
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 37 del 07-04-2020

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in
via d'urgenza,  al bilancio di previsione 2020 - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 10:15 nella Sede Comunale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Assente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    4Assenti n.    1

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 37 del 07-04-2020

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in
via d'urgenza,  al bilancio di previsione 2020 - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale
prevede che:
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali,
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata
la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente.

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 23/03/2020 che disciplina le sedute di Giunta
Comunale in videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto
e segnatamente come segue:

Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico

Assessore Sig.ra Viviani Maria Letizia: collegato da remoto a mezzo videocamera e
dispositivo informatico

Assessore Sig. Pinca Fabrizio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Assessore Sig. Cartocci Raffaele: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al
suo regolare svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI TRESIGNANA

Premesso che il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 e la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022
sono stati approvati con atto consiliare n. 54 del 30/12/2019;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale viene disposto
che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Tresignana
l’importo di € . 38.340,16 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Visto che l’art. 2 comma 3 della sopra citata ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del
29/3/2020 prevede la possibilità da parte dei comuni di destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare
eventuali donazioni e autorizza a tale scopo l’apertura di appositi conti correnti presso il tesoriere;

Dato atto che il Comune di Tresignana intende raccogliere fondi per l’emergenza da destinare alle misure
urgenti di solidarietà alimentare come previsto dal comma 3 dell’art. 2 dell’ordinanza e che si è attivato per
l’apertura di conto corrente dedicato presso il tesoriere comunale con le seguenti coordinate bancarie:

IT 72 Q 01030 67220 000001238780

COMUNE DI TRESIGNANA SOLIDARIETA’ ALIMENTARE EMERGENZA COVID-19”;

Ritenuto opportuno proporre le seguenti modalità per le donazioni:

- donazione mediante bonifico bancario sul conto corrente IT 72 Q 01030 67220 000001238780 – con la
causale “Donazione liberale Emergenza COVID-19 (art. 66 DL 18/2020) – NOME E COGNOME/RAGIONE
SOCIALE - CF:………………………”;

Ritenuto pertanto opportuno istituire capitoli vincolati in entrata e in spesa da destinare alle predette finalità;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del
04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento
delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza



COMUNE DI TRESIGNANA

COVID -19, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare alla
solidarietà alimentare secondo le regole che saranno stabilite con provvedimento della Giunta comunale.

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione conservato agli atti del Settore Economico
Finanziario;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta in esame sono stati espressi i parere favorevoli del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022, le variazioni risultanti dagli allegati al presente1)
atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che, nelle
risultanze finali è così formulato:

Maggiori Entrate Euro  68.340,16
Minori Entrate Euro .         0,00
Maggiori Spese Euro  68.340,16
Minori Spese Euro ..........0,00

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
267/2000;

Di assegnare i capitoli di entrata e di spesa al Responsabile del Settore Economico Finanziario;3)
Di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;4)

QUINDI
In ragione dell’urgenza e indifferibilità di rendere disponibili le risorse finanziarie oggetto del presente
provvedimento al fine di provvedere alle connesse esigenze di spesa;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 41 del 02-04-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in via d'urgenza,  al
bilancio di previsione 2020 - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 03-04-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 03-04-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 07-04-2020

Oggetto:  Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in via d'urgenza,
al bilancio di previsione 2020 - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 09-04-2020 al 24-04-2020  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 09-04-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 07-04-2020

Oggetto:  Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in via d'urgenza,
al bilancio di previsione 2020 - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)


